

List

Poniższy list i materiały dedykuję również tym, którzy nie tylko niskimi cenami wykańczają przeciwników w branży. Osobiście pozdrawiam Pana Witkowskiego w imieniu TOMBRUK-u i nie tylko. Powodzenia.

List do firmy geologicznej

Sprawa Dominika M.

biuro@geotech.rzeszow.pl

Drodzy Państwo !

Cenię Was, że jesteście, że jest dużo i coraz więcej firm drobnych i średnich w Ojczyźnie naszej – dzięki czemu nie staliśmy się jedną wielką korporacją – kolejnym kołchozem.

Cenię Was za wiedzę, doświadczenie i rozwój jaki ciężką pracą osiągnęliście dla dobra Ludzi i Ojczyzny.

Natomiast nie cenię Was za to, że potworną, wręcz morderczą, konkurencją pod rządami chorej ustawy o zamówieniach publicznych - gdzie zasada ‘robić coraz więcej i więcej i szybciej i szybciej za coraz mniej i mniej’ - wciąż obowiązuje – obowiązuje przez cały ten chory okres drapieżnego kapitalizmu. Smutne to. Smutne tym bardziej, że zaciekle walcąc z licznymi uczyniła już pozbawione empatii i mądrości kukły. Tak właśnie jest. Dlatego są tacy co wciąż w sobie empatię mają – bo mają i miłość i odwagę w sobie – i muszą Wam o tym powiedzieć, że zdążacie do bycia demonicznymi istotami, które niosą innym tylko ucisk i niewolę. Więc się zastanówcie co robicie.

Obserwuję co się dzieje w naszej i w innych branżach. I nie trzeba było być prorokiem żeby dojrzeć do czego chore prawa ucisku i zażarta konkurencja prowadzą. Widzimy !?

Zamiast protestować przeciwko chorym prawom – co osobiście czynię od dawna – Wy skoncentrowaliście się na wyniszczaniu konkurentów – cenami – co w konsekwencji doprowadziło Was do konieczności zamieniania swoich

Pracowników w Niewolników ! To było do przewidzenia. Oracie więc bez litości od świtu do zmroku Ludźmi – tak Ludźmi – bo to są jeszcze Ludzie – Ludzie , do cholery. I robicie cięcia w płacach – wszak najprościej się to robi łupiąc własnego Pracownika. Więc Proszę ! Przestańcie – i zacznijcie wpływać na polityków i władców aby prawa uprościli, i dali nam żyć spokojnie i dostatnio – bo to jest możliwe – nawet jeśli licznym z Was wydaje się, że nie.

A teraz sprawa Dominika M. On chce zrezygnować z waszej firmy, którą choroba ucisku Pracowników i szalonej konkurencji niszczy od dawna, niczym śmiertelny rak. Ten super Fachowiec i wspaniały Człowiek ma Was już dość – i chce opuścić ten istny dom wariatów i chce wyemigrować z Ojczyzny – póki ma siły i zdrowie jako takie.

Więc albo zacznijcie myśleć i czuć i mądrze działać – albo stopniowo rozsypie się wasza działalność – i w błyskawicznym tempie znajdziecie się w Euro... Amerykano ... lub innym kołchozie gdzie już na prawdę wszyscy będziecie niewolnikami.

Życzę więc mądrości i empatii – a damy radę zmienić ten pęd ku przepaści.

Pozdrawiam

Jacek – Mieczysław Jacek Skiba , geolog, górnik, mistyk

PS

Przyjaciół mój w.w., w którego obronie stanąłem bo firmy wyniszczają się szatańsko potworną konkurencją, a system wykańcza je ustawą o zamówienia publicznych, gdzie obowiązuje zasada ‘coraz więcej i więcej za coraz mniejszą zapłatę’ odszedł z firmy. Jeszcze usiłowano mu prywatnie wciskać dużo pracy za jeszcze mniejsze pieniądze niż to co miał w firmie. Gady nic się nie nauczyły !? Uczuliłem go żeby nie robił za tak psi zarobek jak niewolnik – bo oni z niego po prostu kpią. Teraz szuka pracy. Drugi mój Przyjaciół z dużej firmy geologicznej super fachowiec szuka pracy poza Ojczyzną – bo firma wynajęła ‘menadżerkę’ do szukania oszczędności. I znalazła – obniżono pracownikom pensje chociaż robią już nie 8 godzin ale o wiele więcej – robią tak od dawna. Niewolnictwo stało się faktem. Przyjaciół ma dwoje małych dzieci i kredyt do spłacenia – i dość całej tej chorej pracy. Czy Ojczyzna straci kolejnego fachowca ? Moja Koleżanka fachowiec z nanotechnologii i biologii mająca już

duże odkrycia boryka się z wdrożeniem swych wynalazków w polskim przemyśle – mimo startapów, w których uczestniczyła. Wysiłki na darmo. Chce wszystko oddać swej Ojczyźnie – ale obce Ojczyzny już od dawna na nią polują – odda więc im swój talent ? Smutne jest patrzeć jak sypie się ten kraj i nie daje szans rozwoju ani młodym ani szans na przetrwanie starszym. A politycy ze sobą walczą, a Naród zbyt często zbyt licznie i coraz liczniej robi już za przysłowiową kromkę chleba jak na wschodzie wielu robi za miskę ryżu. **Oto Ojczyzna zniewolenia. Oto Świat zniewolenia.**

PS. em.; mjacek2013@interia.pl , <http://chomikuj.pl/mjacek2013/Dokumenty> [tu są aktualne materiały, trzeba się zalogować aby pobrać za darmo], www.przeslanie.com - moja strona, <http://jacek2016.blog.pl> – mój blog, <https://plus.google.com/u/0/108181152670139080095> - Google+

z projektu książki: **Ziemia planeta**
cierpienia, ucisku, zagłady
- już dość !!!

..... **Słowo do Pracodawców**

Cenne jest gdy mądrość idzie przed człowiekiem, a nie chciwość i ucisk. Zasada jest prosta: Życie jest ciężkie – tym cięższe im jest się głupszym. Dlatego w swej mądrości bądźcie jak kochający mądrzy ojcowie i kochające i mądre matki w dobrej rodzinie na wzór rodzin niebieskich. Nie uczestniczcie w wyniszczeniu waszych firm przez szaloną konkurencję, Postulujcie o maksymalne uproszczenie praw i procedur. Nie pozwólcie aby system i politycy robili niewolników z was, a w konsekwencji wy z pracowników – bo człowiek ma prawo dostać godną zapłatę za swój trud – za swą pracę, a nie ochłapy. Dlatego zróbcie wszystko aby zniesiono rządy lichwy i chorych ustaw o zamówieniach publicznych, którymi pseudofachowcy od reform udowadniają, że ‘jeśli będziemy robić więcej za mniej dogonimy Europę’ – bo to jest szatański plan zniewolenia nas – bo gdy robisz coraz więcej za coraz mniej nie żyjesz w obfitości tylko jesteś niewolnikiem i wyrobnikiem jeśli nie swoich to obcych. Dążcie więc aby obfitość była w całej naszej Ojczyźnie – i każdy żył godnie. A gdy obfitość zostanie osiągnięta – czas pracy można będzie skracać – ku dobru

wszystkich. Nie produkujcie buble bo system was zmusza lecz towary wysokiej jakości. Bo lepiej dla przykładu latać całe życie solidnym Sokołem Millenium niż co kilka lat kupować potężny krążownik imperium [nawiązanie do sagi ‘Gwiezdne wojny’]. Natura będzie za to wdzięczna, że nie zasypujecie ją górą odpadów. Więc pracować lepiej i mniej za więcej. Niechaj mądrość zwycięży.

Słowo do Pracowników

Pracujcie spokojnie i uczciwie - ale szanujcie innych i swoje zdrowie i czas. Proponujcie uproszczenia, które pomogą wam pracować mniej za więcej – aby dobrobyt objął wszystkich. Nie dajcie się zamieniać nigdy w niewolników lecz odważnie stawajcie w obronie swojej i innych gdy pracodawcy was zniewalają lub system. Więc aby wejść w nową jakość życia doprowadźcie do likwidacji wszechobecnej inwigilacji w pracy [kamery, donosiciele ... itp.] i po prostu pracujcie nie na komendę ‘raus’ ‘raus’ tylko w swoim spokojnym tempie. Polak potrafi. Polka potrafi. Postulujcie zmianę i uproszczenie nieludzkich praw ucisku na prawa prostoty i mądrości. Polak potrafi. Polka potrafi.

.....

NESARA – program obfitości z USA

Z moich tekstów: Osobiście rozglądam się za nowym systemem – może to być program obfitości NESARA opracowany przez świątłych Ludzi w USA lub coś bardziej jeszcze postępowego – ruch UBUNTU Michaela Tellingerera w RPA, który uważa, że możemy żyć jako zjednoczona wspólnota bez pieniędzy – wtedy nikt już by się o koryto nie bił – rządiliby mądrzy mędracy.

NESARA, Światowy Program Obfitości

Wiemy, że na początku XX wieku bankierzy zniewolili całe Stany Zjednoczone poprzez Bank Rezerw Federalnych – a w szybkim czasie prawie cały Świat poprzez jego pochodną rezerwy czyli Bank Światowy i różne klony bankowe. Rządzą dziś bankami, giełdą papierów wartościowych i korporacjami – mają ogromny wpływ na rządy i sądownictwo oraz media. Urabiają nam świadomość na swoją modłę – mobilizują do pożyczania, konsumpcji za wszelką cenę i wydzierają z nas każdy ciężko zarobiony grosz. Teraz wszyscy jesteśmy w szponach tych gadzich sług. Dlatego pracujemy coraz więcej i więcej. Dlatego kredyt i debet i odsetki rosną i rosną i z założenia nigdy nie przestaną rosnąć – bo po prostu tak sprytnie zorganizowano ten system aby grupka się bogaciła, a reszta niewolniczo pracowała – abyśmy zawsze byli winni im jakąś kasę – i

indywidualnie - i jako społeczności, społeczeństwa i całe Narody i Kraje. Edward Gierak pożyczał – ale te miliardy to były grosze w stosunku do tego biliona i więcej co dziś jesteśmy winni i co wciąż rośnie?! Ale komu winni? Nie znam go – nie znam ich! I mam gdzieś ile oni żądają ode mnie niewolniczej pracy abym jako obywatel tej Ojczyzny spłacił im ten niespłacalny dług. Bo prywatnie nie pożyczam. Czuję jednak, że jeśli szybko nie zmienimy tego stanu rzeczy to kłopoty mamy gwarantowane, i to ogromne kłopoty.

Program obfitości NESARA jest w tej chwili bardziej aktualny niż kiedykolwiek wcześniej i dokładnie dopracowany przez Białych Rycerzy. Czekają na wprowadzenie w życie po nieuniknionym bankructwie Rezerwy Federalnej i oficjalnym Ujawnieniu Kosmitów. Taka jest oczekiwana kolej rzeczy. Rozprowadzanie tej informacji jest dozwolone i pożądane. Prosimy tylko o załączenie imienia tłumacza i adres naszej strony, skąd jest źródło tego tłumaczenia: <http://krystal28.wordpress.com>

NESARA jest najbardziej przełomową w swoim zasięgu reformą, nie tylko w tym kraju, ale również na całej naszej planecie w przeciągu całej jej historii. Ustawa ta eliminuje Bank Rezerwy Federalnej, IRS (urząd podatkowy), sekretny rząd i wiele więcej.

NESARA wprowadza następujące zmiany:

1. Zeruje wszystkie karty kredytowe, kredyty hipoteczne, bankowe i inne należności z powodu nielegalnej działalności banków i rządu. Jest to najgorszy koszmar Rezerwy Federalnej – „Jubileusz” albo umorzenie długu.
2. Znosi podatek dochodowy.
3. Znosi IRS (urząd podatkowy). Pracownicy IRS zostaną przeniesieni do oddziału podatku w Skarbie Państwa w dziedzinie podatków od sprzedaży krajowej.
4. Tworzy 14% zryczałtowany podatek dla rządu od przychodów ze sprzedaży mniej istotnych – „nowych tylko przedmiotów” – . Innymi słowy, żywność i leki nie będą opodatkowane, ani też nie będzie opodatkowania za materialne rzeczy, takie jak domy z drugiej ręki.
5. Zwiększa korzyści finansowe dla emerytów.
6. Powraca do Prawa Konstytucyjnego we wszystkich sądach i sprawach prawnych.
7. Przywraca oryginalną Poprawkę do Tytułu Szlachty. Setki tysięcy Amerykanów, którzy są pod kontrolą obcych krajów straci obywatelstwo, oraz będzie deportowanych do innych krajów z zakazem ponownego powrotu do końca ich życia. Miliony ludzi wkrótce odkryje, że ich świadectwa wyższego

wykształcenia będą bezwartościowym papierem.

8. Ustanawia nowe wybory Prezydenckie i Kongresowe w terminie 120 dni od daty ogłoszenia NESARA. Rząd przejściowy anuluje wszelkie „Narodowe stany wyjątkowe” i wróci nas z powrotem do Prawa Konstytucyjnego.

9. Monitoruje wybory i zapobiega nielegalnej działalności wyborczej grupom, którzy mają w tym interes.

10. Tworzy nowy Skarb Państwa i „walutę tęczową” popartą takimi metalami szlachetnymi jak złoto, srebro, platyna, zakańczając bankructwo Stanów Zjednoczonych zainicjowane przez Franklina Roosevelta w 1933 roku.

11. Zakazuje sprzedaży amerykańskich zapisów aktu urodzenia, używanych jako ruchomych obligacji własnościowych przez Departament Transportu.

12. Inicjuje nowy System Bankowy Skarbu USA z dostosowaniem się do Prawa Konstytucyjnego

13. Eliminuje System Rezerwy Federalnej. W okresie przejściowym, Rezerwa Federalna będzie mogła operować równoległe ze Skarbem USA na okres jednego roku w celu usunięcia wszystkich banknotów Rezerwy Federalnej z obiegu.

14. Przywraca prywatność finansową.

15. Ponownie przeszkala wszystkich sędziów i adwokatów w Prawie Konstytucyjnym.

16. Wstrzymuje wszelkie agresywne działania wojskowe rządu USA na całym świecie

17. Zawiera pokój na całym świecie.

18. Uwalnia ogromne pieniądze na cele humanitarne.

19. Pozwala na uwolnienie ponad 6000 patentów stłumionych technologii, które są ukrywane przed oczami publicznymi pod pretekstem bezpieczeństwa narodowego, w tym urządzeń wytwarzających darmową energię, anty-grawitacyjnych, oraz maszyn do uzdrawiania dźwiękiem.

W Internecie jest wiele informacji na temat tego programu. Zwłaszcza jego historia – związana z walką całej rzeszy krzywdzonych ludzi z chciwymi bankierami - jest szokująca. Szkoda tylko, że program ten wciąż uznaje pieniądze za istotny element życia.

Ruch UBUNTU Michael Tellinger z RPA – jak żyć bez pieniędzy

Z moich tekstów: Osobiście rozglądam się za nowym systemem – może to być program obfitości NESARA opracowany przez świątłych Ludzi w USA lub coś bardziej jeszcze postępowego – ruch UBUNTU Michaela Tellingera w RPA, który uważa, że możemy żyć jako zjednoczona wspólnota bez pieniędzy – wtedy nikt już by się o koryto nie bił – rządiliby mądrzy mędrcy.

Ruch UBUNTU zakłada życie bez pieniędzy – w powszechnej Obfitości. Tak bowiem żyje WOLNY Wszechświat gdzie nie ma sił ciemności, i nie ma pieniędzy. Wspomniany Dawid z Rumunii – inkarnacja Inuaki z planety Inuak - potwierdza, że w ich społeczności – na ich planecie - Istoty żyją bez pieniędzy – dzięki czemu wypracowali nieprawdopodobny wręcz dobrobyt i harmonię z Naturą. A my ? Czy tak potrafimy ?

A/ Obejrzyjcie ten i inne filmiki z ideą Michaella Tellingera:

Michael Tellinger - System społeczny bez pieniędzy i Ruch Wyzwolenia UBUNTU - napisy pl , https://www.youtube.com/watch?v=nqKHH_hqXUQ

Michael Tellinger - System społeczny bez pieniędzy i Ruch...
[youtube.com](https://www.youtube.com)

B/ Przeczytajcie ten wywiad:

Wspaniała Utopia - życie bez pieniędzy i ich kajdan

Przygotuj się na zmiany - kosmiczne ujawnienie cdn...

Witam w programie "Kosmiczne Ujawnienie". Nazywam się David Wilcock i jestem gospodarzem programu. Dzisiaj mamy specjalnego gościa, nikogo innego jak samego Michaela Tellingera ... itd

PS -2 – jeden list

----- Wiadomość oryginalna -----

Temat: Odp: Fwd: Sprawa Dominika M.

Data: 2017-11-25 23:38

Nadawca: janzakrzewski1949@wp.pl

Adresat: "jacek" <mjacek2013@interia.pl>;

Bez kosztów w gospodarce Polski pozbedziemy się długów. Wystarczy repolonizacja jednego banku polskiego 100%, by zjednoczył powstające banki komunalne w samorządach. A za własne pieniądze lokat, budżetów samorządów, podniesione dźwignią finansową kapitał Polaków, budżetu, do 28 bln zł. Dać większe odsetki za lokaty, wykupić drożej \$ od Polaków ze świata. Polska stanie się państwem bez długów. Nie będzie obciążenia bankowymi odsetkami pensji, wyrobów na kredyt, a dług publiczny zginie. Czy tak naprawdę partyjnym trollom chodzi o pozbycie się długów, czy dalej trzymać z obcymi. 28 bln zł starczy by to wykonać .bezboleśnie. Cały czas nas rolują w podobny sposób, banki świata. Malo tego NBP i RPP wzmacnia przewrotnie obniża cenę złotówki by tanio kupić na spłatę długów z gospodarki. Obcy a nie Polak korzysta z taniej złotówki by później podstępnie przejmować tanio Polskę i jej dobra. Zawsze im brakuje, muszą tworzyć deficyt, nieopłacalność eksportu. Nowe wybory powinny wygonić tych żonglerów w gospodarce Polski. Cały świat nas roluje, podnosząc sobie dźwignią finansową kapitał bankowy, Polska kupuje od nich drukowane pieniądze w kredytach, oni zarabiają na odsetka dywidendzie, Rząd wspólnie z nimi współpracuje, sprzedając obligacje, by mieli jak zarobić, a Polska z długiem pod sam sufit. Przecież my Polacy nie jesteśmy biedni można system odwrócić, jeżeli powstaną banki 100% polskie. Banki Polskie 100% wykupią swoje obligacje, kredyty złotowe. dźwignia finansowa, pomnożą kapitał lokat ludności 10% rocznie, będzie kapitał lokat Polaków budżet państwa, a razem można pomnożyć z 1,4 bln zł do 28 bln zł. Powstaną banki komunalne w samorządzie, a w nich przedsiębiorstwa, przetwórcze, produkcyjne ze sklepami. Zacznie się tworzyć wspólny interes, zarobek, będzie praca, wyrośnie konkurencja marketom. Ktoś tego broni, by nie było tej konkurencji, są samorządowcy. To oni nam na głowę ściągnęli strategicznego, markety, to ich wyłączna decyzja. Jak wygląda integracja z obcymi opowiadają fachowcy, niżej film. Jak to wygląda współpraca w środowisku samorządu, gdzie przeważa obcy kapitał,- film Krąg Obfitości,- wyjaśni, jak Polacy tracą. Na marketach, imporcie przerywa się zamożność społeczeństwa. Powoduje to emigracje zarobkowa. By Polacy mieli jak dobrze zarobić, nie brakowało by rąk do pracy. Banki w samorządach i zakłady komunalne, ze sklepami to zdrowa konkurencja, nie ginie pieniędzy w obcych bankach za pracę, a następuje ciągły wzrost gospodarczy, Obecnie jesteśmy zawsze na minusie, i jeszcze spłata długu publicznego, następna sprzedaż obligacji, planowana inflacja rządu. Przecież Polacy mają kapitał na lokatach, nie trzeba zabierać, oraz budżety samorządów,- wystarczy pomnożyć dźwignią finansowa, podnieść kapitał do 28 bln, i jaki problem wykupić długi w złotówkach, jednego dnia mamy kłopot z głowy. Co do spłaty walut obcych, NBP sprzedaje się po niżej pasa, obniżając wartość

złotówki, przewrotnie nazywa mocną, bo kuleje eksport, jak się wyprzedaje to tak bywa, by spłacić kredyty walutowe Obcy za te pieniądze taniej wykupują Polskę . Zapłacimy Polakom, zakładom z nadwyżka finansowa walut po 5 zł, a może 5,50 zł ściągniemy walutę z całego świata. Zrobili to z frankiem. Różne są sposoby, a pozbedziemy się 40% obciążenia gospodarki Polski, obciążeń bankowych w pensji, w towarze, pozbedziemy się raz na zawsze kłopotu. Jak widzicie państwo miernoty nami rządzą, lub wyrachowani ludzie zarządzający Polską Teraz Państwo wiecie z kim trzyma rząd, samorządowcy, dlaczego ślimaczy się repolonizacja banków w Polsce. Możemy my Polacy odwrócić system dojenia, poniżania, a utworzyć Banki Komunalne w samorządach. Z 20 mln zł kapitał stworzymy dźwignią finansową do 400 mln zł, kapitał na pożyczki,- dlaczego nie, obcy to robią. Jest to wielkie oszustwo, a my nie chcemy, nie możemy sobie poradzić. Pozbyć się samorządowców, opornych na wiedzy o ekonomii, tworzenia banków komunalnych w samorządach

<https://www.youtube.com/watch?v=uRhHtiRGJ4E> Krąg obfitości.

https://www.youtube.com/watch?v=DW_d01c8D6E Straty bankowe około 332 mld zł w roku. 200 mld zł to odsetki bankowe które naród spłaca w podatkach w towarze, - podatek od osób, dług publiczny, dywidenda, odsetki od kredytów zakłady, ludność. Razem ponad 500 mld zł nie pracuje na interes Polaków
<http://serwisy.gazetaprawna.pl/samorzad/artykuly/989113,banki-komunalne-pomysl-na-tanszy-pieniadz-dla-lokalnej-gospodarki.html>

<http://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/bank-komunalny-lekarstwem-na-chore-finanse,33892.html>

Co znaczy integracja z silniejszym gospodarczo.

https://www.youtube.com/watch?v=3GYZW_9nPFg

<https://www.mpolska24.pl/post/4787/najslynniejszy-ekonomista-o-ktorym-polakom-nie-wolno-wiedziec>

naszą korzyść.

Tworzenia banków komunalnych w samorządach. <http://www.rp.pl/artykul/713988-Masz-5-mln-euro--zaloz-bank.html>

Co to jest dźwignia finansowa, którą sobie stosują banki komercyjne.

<https://www.youtube.com/watch?v=tfENEj18VyA&feature=youtu.be>

biuro@bruk-bet.pl, info@georyt.pl, zek-roztoke@wp.pl, progeo@progeo.com.pl,
mpgk@mpgk.mielec.pl, sekretariat@um.mielec.pl, jan.sposob@o2.pl,
jankowskizdzislaw@poczta.onet.pl, cemexpolska@cemex.com, exalo@exalo.pl,

Letter

The following letter and materials are also dedicated to those who not only have low prices to finish off opponents in the industry. Personally, I greet Mr Witkowski on behalf of TOMBRUK and not only. Good luck.

Letter to a geological company

Dominic M. case

biuro@geotech.rzeszow.pl

Ladies and gentlemen !

I appreciate that you are there are many and more and more small and medium enterprises in our homeland - so we did not become one big corporation - another colony.

I value you for the knowledge, experience and development that hard work has

made for the good of the people and the country.

But I do not value you for the fact that the monstrous, even murderous, competition under the ill-fated public procurement law - where the principle of "doing more and more and faster and faster for less and less" still applies - applies throughout this sick period rapacious capitalism. It's sad. The sad fact is that the fierce battle of the numerous has made their lack of empathy and wisdom puppet. So it is. Therefore, there are those who still have empathy in them - because they have love and courage in themselves - and they must tell you that you are going to be demonic beings, who carry only the oppressor and the slave. So think about what you are doing.

I observe what is happening in our and in other industries. And you did not have to be a prophet to see what the oppressive laws and fierce competition were implemented. We see !

Instead of protesting against the sick laws - which I personally have been doing for a long time - you concentrated on destroying your competitors - prices - which in consequence led to you needing to swap your Employees into slaves! This was to be expected. So you feel no mercy from dawn to dusk for your People = Employees - yes People - because they are still People - People, damn it. And you do cut in salaries - after all, it is easiest to do it by splitting your own Worker. So please ! Stop - and start influencing politicians and rulers to simplify laws, and let us live peacefully and prosperously - because that is possible - even if many of you seem not to.

And now the case of Dominic M. He wants to give up your company, which the disease of oppression Workers and mad competition is destroying for a long time, like deadly cancer. This great Specialist and wonderful Man has enough of you - and wants to leave this real crazy house and wants to emigrate from the Homeland - while he has the strength and health as such.

So either you start to think and feel and act wisely - or gradually your business is over - and at a rapid rate you will be in the Euro ... America ... or another kolkhoz where you really will be slaves.

So I wish wisdom and empathy - and we can change that momentum into a precipice.

Regards

Jacek - Mieczysław Jacek Skiba, geologist, miner, mystic